ICS 11.040
CCS C 30
21
辽 宁 省 地 方 标 准
DB21/T XXXX—XXXX
多模态模型精准医学图像数据标注规范
Specification for Multi modal model precision medical image data annotation
（征求意见稿）

6.11 数据导出、归档与反馈
6.11.1 定版后的标注数据宜采用独立于图像文件的结构化标注文件形式（JSON、NIfTI 等），按任务
说明文档与附录 B规定的数据结构、文件类型、字段与命名规则导出。
6.11.2 标注数据、日志记录、质量控制报告、配准与预处理参数、模型版本信息等应统一归档和备份，
保存期限应符合相关法律法规及机构管理要求。
6.11.3 项目完成或阶段性迭代后，应对标注流程、工具问题、常见错误和改进建议进行总结，形成反
馈报告，用于持续优化标注流程和培训内容。
6.12 异常情况处理与流程回退
6.12.1 在数据接收、脱敏、预处理、标注或质量控制过程中发现严重问题（如数据错误、标注系统故
障、大规模标注偏差等）时，应立即中止相关环节，启动异常处理流程。
6.12.2 异常处理流程应明确问题识别、原因分析、风险评估、整改措施和恢复条件等内容，并在必要
时将流程回退至对应环节（如从质量控制环节回退至初始标注或复核环节）。
6.12.3 所有异常事件及处理结果应形成记录并纳入质量改进体系，用于预防同类问题再次发生。
7 数据基础要求
7.1 数据来源要求
多模态医学图像数据及相关文字描述数据应来源于合法合规的医疗机构或科研机构，数据采集过程
应符合医学伦理要求，并遵守相关法律法规及数据隐私保护规定。
DB21/T XXXX—XXXX
7
7.2 数据结构要求
多模态图像数据在符合YY/T 1833.2要求的基础上，还应满足以下要求：
a) 结构完整：图像数据应包含完整的 DICOM 或 NIfTI 文件结构，结构格式见附录B；
b) 方向矩阵(Direction)明确：图像方位必须以矩阵形式明确记录，方向矩阵必须能够唯一确定图
像坐标系方向；
c) 体素间距(Spacing)精确：提供三维体素间距，且单位明确；
d) 图像原点(origin)记录完整：记录图像在物理空间中的原点坐标；
e) 序列连续性：所有切片应按正确的空间位置排序，不得出现丢片、重复片、顺序错误或方向翻
转；
f) 像素值有效性：图像像素值应符合临床成像标准，如CT值单位(H)必须正确，MRI图像应无严
重偏场伪影或信号中断；
g) 图像质量可接受：图像应具有足够分辨率、对比度及信噪比，以满足标注精度要求。
注：CT/MRI/PET 等放射图像文件宜采用 DICOM；WSI 宜采用 OpenSlide 兼容格式或项目约定格式并提供金字塔
与倍率元数据；内窥镜/超声视频或多帧数据宜采用项目约定的可解析格式，并提供帧索引与时间戳规则。
7.3 数据脱敏要求
7.3.1 进入标注系统的多模态医学图像数据及其附属信息，在不影响标注任务和科研目的的前提下，应
进行脱敏或匿名化处理，去除或屏蔽能够直接或间接识别患者真实身份的信息。
7.3.2 图像数据的脱敏处理应符合 GB/T 45574-2025中 6.4 的要求。
7.4 数据预处理要求
7.4.1 去噪要求
应在不改变真实病理结构、不模糊关键边界、不引入伪特征的前提下，抑制设备噪声、散射噪声及
偏场伪影等影响，可采用经验证的高斯滤波、非局部均值、小波去噪、N4BiasFieldCorrection 等方法，
具体算法与参数应记录。
7.4.2 重采样要求
应统一或规范不同批次、不同设备和不同模态的体素间距或空间分辨率，如将CT重采样至近似1mm
×1mm×1mm体素或采用项目约定的等距体素设置，并同步更新 NIfTI的 affine矩阵或 DICOM 中的空
间信息，确保三维坐标系一致。
7.4.3 配准要求
多模态数据在标注前应完成空间配准，使不同模态的解剖结构位置尽可能一致。配准宜优先采用刚
体或仿射配准，对存在明显形变的情况可采用 B样条或其他经验证的非线性配准算法，并评估配准误
差。
8 标注核心要求
8.1 标注类型与范围
多模态医学影像标注任务宜根据下列维度进行分类：
——按模态分类：CT、MRI、PET、PET-CT、超声、内窥镜、数字病理图像（WSI）等；
——按标注对象分类：器官定位标注、病变区域标注、特征描述标注、关联关系标注；
DB21/T XXXX—XXXX
8
——按标注维度分类：二维切片标注、三维体数据标注、时间序列标注、配准后联合标注等。
8.2 标签体系
应基于多模态图像数据“标签统一、扩展标签可添加”的原则，至少包含以下核心元素：
a) 标签编码：每个解剖结构与病灶标签必须具有唯一编码，可采用英文化命名（如liver,
lung_upper_lobe, brainstem, tumor_hcc），并可根据层级形式构建树状结构；
b) 语义定义：具有清晰的医学定义，如结构名称、组织学特征、功能意义、临床指征等，以确保
标注人员理解一致；
c) 结构属性：如器官类型（实质性器官/空腔器官）、解剖层级（系统 /器官/子结构）、边缘特
征（清晰/模糊）等；
d) 扩展字段：如病灶强化特征、病理类型、分级（BI-RADS、NI-RADS）、时间序列特征（进展
稳定）等。
注：多模态图像标注标签体系示例见附录 C。
8.3 标注粒度
标注粒度应采用分层级设计，以适应不同标注任务的复杂度。层级结构一般分为三级或四级，可根
据器官、病灶类型进行扩展：

9.2 定性指标
定性指标应该至少包括：
a) 规范性：标签体系、命名规则、坐标系/空间参考、字段编码等应符合本文件及任务要求；
b) 完整性：标注对象、属性字段、映射关系无缺失；
c) 合理性：标注边界、属性取值与医学常识应一致，无明显逻辑冲突；
d) 可追溯性：标注人员、审核意见、修改记录、版本信息、模型辅助标注记录等应齐全；
e) 可用性：标注结果应满足模型训练、科研分析或系统验证等预期用途。
10 质量控制与评价
10.1 质量控制
DB21/T XXXX—XXXX
10
标注过程中质量控制应符合 GB/T 42755—2023中 6.2的要求。
10.2 质量指标评价
10.2.1 定量指标评价
10.2.1.1 通过抽样检验的方式对标注结果进行评价，计算任务规定的指标，应满足9.1的要求。
10.2.1.2 一致性评价应在标注版本之间、标注员之间及模态之间计算，并记录在质量控制文件中。
10.2.1.3 对于一致性较差的区域（如Dice<0.75），需进入专项审核流程，并根据错误类型重新标注或
修正标签体系。
10.2.2 定性指标评价
宜结合专家审查与规则检查开展，由审核组或专家组根据审核记录、典型案例和质量控制报告，进
行定性评价，作为综合评价的重要组成部分，定性评价应满足9.2的要求。
10.2.3 综合评价与分级
10.2.3.1 应建立综合评价规则，将定量指标和定性意见结合形成项目级或版本级综合评价结论。
10.2.3.2 综合评价结论应指出优势和不足，明确是否“可用于预期应用场景”“可在限定条件下使用”
或“需整改后方可使用”等。
DB21/T XXXX—XXXX
11
附 录 A
（规范性）
多模态数据标注任务描述举例
A.1 总则
本附录给出多模态数据标注任务描述举例，具体字段与阈值由项目任务定义确定。
A.2 任务概述
A.2.1 任务目标
面向多模态模型训练/验证，完成甲状腺结节在超声图像中的定位/勾画，并与同次检查报告的关键
描述建立图像—文本对应关系。
A.2.2 数据模态
内容包含如下：
——医学图像：甲状腺超声静态图像（必要时含关键帧序列）；
——文字描述：对应检查报告文本及结构化字段（如部位、大小、征象描述、结论/分级字段等）。
A.2.3 标注方式
模型辅助（半自动）+ 人工确认/修订。
A.2.4 交付内容
内包含如下：
——图像端：结节 ROI 轮廓/掩膜；
——文本端：报告字段抽取或实体/片段标注（按任务约定）；
——分级端：按既定规则体系形成分级标签（示例：ACR TI-RADS 1～5 类）。
A.2.5 结果组织
图像标注文件 + 结构化字段（JSON/表格）+ 对齐映射 + 清单/校验信息（manifest），并与样本
ID、版本号、人员信息关联。
A.3 关键标注规则
A.3.1 勾画规则
模型输出仅作候选提示（如中心点/初始轮廓/掩膜），最终轮廓由标注人员修订确认；多发结节按
任务约定编号并分别输出；边界不清/伪影遮挡等情况按任务约定策略处理，并记录异常标记。
A.3.2 分级规则
在勾画确认后执行；分级取值范围与依据应明确；分级仅用于记录既有分级结论，不用于生成新的
医学诊断结论。
DB21/T XXXX—XXXX
12
A.3.3 文本标注规则
字段定义、取值集合、缺失/不确定编码方式应明确；结构化字段与自由文本不一致时，按任务约
定优先级处理并记录依据。
A.3.4 一致性监控
可采用抽样复标/交叉复核方式监控人员间一致性与自身一致性，并记录差异与整改结果（频次与
比例由任务定义约定）。
A.3.5 角色与职责
内容包含如下：
——角色配置：